Your Roll No.

5861

LL.B./VI Term

C

Paper LB-603—MINOR ACTS AND

SUPREME COURT RULES

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt five questions in all, selecting at least one question from each part.

All questions carry equal marks.

प्रत्येक भाग से एक प्रश्न चुनते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

Part I

(भाग 1)

- Briefly explain with the help of the relevant case law and/or statutory provisions, whether the following documents/instruments are compulsory registrable (Attempt any four):
 - (a) A gift-deed of a plot valued at rupees 99.
 - (b) Authority to adopt a daughter.
 - (c) A lease of immovable property for 11 months with an option to tenent to renew it further for another 11 months.
 - (d) Deed of dissolution of Partnership.
 - (e) An adoption-deed whereby the adoptive parents have relinquished all their rights in their immovable property to their adopted son.

सुसंगत वाद विधि और सांविधिक प्रावधानों की सहायता से समझाइए क्या निम्नलिखित दस्तावेज अनिवार्य रूप से पंजीकरण अपेक्षित हैं (किन्हीं चार के उत्तर दीजिए) :

(a) एक प्लाट जिसकी कीमत 99 रुपये है का दान ।

- (b) पुत्री को गोद लेने का दस्तावेज ।
- (c) ग्यारह मास के लिए अचल सम्पत्ति का पट्टा इस विकल्प के साथ कि किरायेदार इस पट्टे को ग्यारह माह के लिए दुबारा करा सकता है ।
- (व) साझेदारी के विघटन का विलेख ।
- (e) गोद लेने के लिए विलेख जिसके द्वारा गोद लेने वाले माता-पिता ने अचल सम्पत्ति में अपने अधिकारों को दत्तक पुत्र के पक्ष में त्याग दिया ।
- 2. (a) What is the purpose of Registration Act? What is the effect of non-registration of a document which require compulsory registration, under Section 17 of the Registration Act?
 - (b) Discuss the importance of the case of Ghulam Ahmad Vs.Ghulam Qadir.20
 - (a) पंजीकरण अधिनियम का उद्देश्य क्या है ? एक दस्तावेज जिसको धारा 17 के तहत पंजीकृत कराना अनिवार्य है, के अपंजीकरण का क्या प्रभाव होगा ?
 - (b) गुलाम अहमद **बनाम** गुलाम कादिर वाद का महत्व समझाइएं ।

Part II

(भाग ॥)

- What is the difference between Section 4, 5 and 6 of the Indian 3. Stamp Act? Discuss the concept of 'distinct matters' with the help of the relevant case-law. 20
 - भारतीय स्टाम्प अधिनियम के अन्तर्गत धारा 4, 5 और 6 में क्या अन्तर है ? सुसंगत वाद विधि की सहायता से 'भिन्न विषय' की संकल्पना समझाइए ।
- At what point, the Collector, becomes 'functus officio' 4. (a)under Section 31? How is Section 31 different from Section 33 ?
 - (b) A magistrate in a case marked an insufficiently stamped document as 'exhibit', the magistrate in his order had specifically mentioned that the document was admitted as stamp-duty as well as penalty were paid. Can the admissibility of this document be challenged under Section 35 of the Indian Stamp Act? Discuss relevant case-laws

- (a) धारा 31 के तहत कब कलक्टर का कार्य सम्पन्न माना जाता है ? धारा 31 किस प्रकार धारा 33 से भिन्न है ?
- (b) मजिस्ट्रेट ने एक वाद में एक अपर्याप्त स्टाम्प भुगतान वाले दस्तावेज को 'प्रदर्शित' मार्क किया । मजिस्ट्रेट ने अपने आदेश में विशेष रूप से यह उल्लेख किया कि उस दस्तावेज पर स्टाम्प ड्यूटी और दण्ड राशि अदा कर दी गयी है । क्या इस दस्तावेज की स्वीकार्यता की भारतीय स्टाम्प अधिनियम की धारा 35 के अन्तर्गत चुनौती दी जा सकती है ?

Part III

(भाग ॥)

5. Under which provision the court-fee has to be paid if it is a suit to obtain a declaratory decree, where consequential relief is prayed with the help of the Apex court pronouncements?

एक वाद जिसमें आनुषंगिक अनुतोष की प्रार्थना को एक घोषणात्मक डिक्री के वाद के द्वारा दायर किया जाता है; इस वाद में कोर्ट फीस अधिनियम के किस प्रावधान के तहत कोर्ट फीस का भुगतान करना होगा ? सर्वोत्तम न्यायालय के सुसंगत निर्णयों की सहायता से समझाइए ।

- 6. (a) Under which provisions of the Court-Fee Act, will you decide the court-fee payable in the following cases:
 - (i) A suit for maintenance claiming Rs. 10,000 per month.
 - (ii) A suit for recovery of arrears of maintenance of the amount of Rs. 60,000.
 - (b) Thus, where there are objective standards of valuation or, in other words, the plaintiff or the court can reasonably value the relief correctly on certain definite and positive materials, the plaintiff will not be permitted to put an arbitrary valuation de hors such objective standards or materials.

Discuss the statement in the light of the relevant case-laws.

- (a) निम्नितिखित वादों में कोर्ट फीस अधिनियम के किन प्रावधानों के तहत फीस का भुगतान अपेक्षित है :
 - (i) 10,000 रुपये प्रति माह के भरण-पोषण का वाद ।
 - (ii) भरण-पोषण के 60,000 रुपये बकाया की वसूली का वाद ।
- (b) "वहाँ जहाँ कि मूल्यांकन के उद्देश्यपूर्ण मानक दिये गये हैं अथवा दूसरे शब्दों में वादी अथवा न्यायालय युक्तियुक्त रूप से अनुतोष का ठीक मूल्यांकन कुछ निश्चित और सकारात्मक विषयवस्तु को ध्यान में रखते हुए कर सके वहाँ पर वादी को ऐसे पक्षपातपूर्ण मूल्यांकन की अनुमित नहीं दी जा सकती जो कि विषयवस्तु अथवा उद्देश्यपूर्ण मानकों के बाह्य प्रतीत होता हो ।"

उपर्युक्त कथन की सुसंगत वादों की सहायता से व्याख्या कीजिए ।

(8) 5861

Part IV

(भाग IV)

- Discuss the procedure for filing of a petition for the enforcement of Fundamental Rights in the Supreme Court of India under Supreme Court Rules.
 - उच्चतम न्यायालय नियमों के तहत मूलभूत अधिकारों के प्रवर्तन हेतु याचिका दायर करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।
- 8. Write short notes on any two of the following: 20
 - (a) Powers of a Single Judge under Supreme Court Rules
 - (b) Notice of Motion
 - (c) Appeal under Section 38 of the Advocate Act.

 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
 - (a) उच्चतम न्यायालय नियमों के तहत एकल न्यायाधीश की शक्तियाँ
 - (b) नोटिस ऑफ मोशन
 - (c) अधिवक्ता अधिनियम की धारा 38 के तहत अपील ।

5861 8 1,000